
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Palermo 

 

 

Via della Ferrovia a San Lorenzo n° 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

1 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Visto il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. recante le norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto in particolare, l’art. 55-bis del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. il quale, al 

comma 2, prevede che ciascuna Amministrazione individui, secondo il proprio 

ordinamento, l’Ufficio Competente per i Procedimenti Disciplinari (U.C.P.D.); 

Visto il D.P.C.M. n. 166 del 30 settembre 2020, recante il Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, registrato alla Corte dei conti il 9 

novembre 2020 Ufficio Controllo atti MIUR, MIBAC, Min. Salute e Min. Lavoro e 

Politiche Sociali, Reg.ne prev. n. 2128; 

Visto il Decreto Ministeriale prot. n. 57 del 27.03.2024, con il quale è stata disposta 

l’articolazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia; 

Visto il D.P.C.M. del 5 febbraio 2025, opportunamente ammesso alla registrazione della 

Corte dei Conti con visto n. 292 del 4 marzo 2025, con il quale è stato conferito 

l’incarico dirigenziale di livello generale ad interim al Dott. Giuseppe Pierro presso 

l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia a far data dal 5 febbraio 2025; 

Visto il D.P.C.M. dell’11 luglio 2025, opportunamente ammesso alla registrazione della 

Corte dei Conti con visto n. 1607 del 30 luglio 2025, con il quale è stato prorogato 

l’incarico dirigenziale di livello generale ad interim al Dott. Giuseppe Pierro presso 

l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia fino al 31 ottobre 2025; 

Visti i precedenti dispositivi di costituzione e modifica della composizione dell’Ufficio 

Competente per i Procedimenti Disciplinari dell’Ambito Territoriale di Palermo 

relativamente al personale docente, educativo e A.T.A tra cui, in ultimo in termini 

di efficacia, il provvedimento del Direttore Generale dell’U.S.R. per la Sicilia prot. n. 

18243 del 02.09.2025; 

Preso atto dell’attuale vacanza organica del Direttore Generale presso l’U.S.R. per la Sicilia, 

decorrente dal 1° ottobre 2025, in qualità di organo firmatario del menzionato 

precedente provvedimento costitutivo dell’U.C.P.D. del 02.09.2025; 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Palermo 

 

 

Via della Ferrovia a San Lorenzo n° 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

2 

 

DISPONE 

Ai sensi dell’art. 55-bis del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, la composizione dell’Ufficio Competente 

per i Procedimenti Disciplinari (U.C.P.D.) relativo al personale docente, educativo e A.T.A della 

provincia di Palermo, non riservati alla competenza dei Dirigenti Scolastici, è rideterminata come 

segue: 

Dott. Bernardo Moschella - Responsabile (Dirigente Tecnico); 

Dott. Pietro Velardi - Componente Titolare (Funzionario - A.T. di Palermo); 

Dott. Giuseppe Riili - Componente Titolare (Funzionario - A.T. di Palermo). 

Gli adempimenti istruttori possono essere svolti anche disgiuntamente dai Componenti dell’U.C.P.D. 

In caso di assenza o impedimento di uno dei suddetti Componenti titolari, l’U.C.P.D. può avvalersi 

della Prof.ssa Valeria Iacona quale Componente Supplente. 

In caso di assenza o impedimento del Dott. Bernardo Moschella, il ruolo di Responsabile 

dell’U.C.P.D. è ricoperto dal Funzionario presso l’A.T. di Palermo, Dott. Pietro Velardi. 

Inoltre, nell’ipotesi di contestuale assenza del Dott. Bernardo Moschella e del Dott. Pietro Velardi, 

il ruolo di Responsabile dell’U.C.P.D. è ricoperto dal Funzionario dell’A.T. di Palermo, Dott. Giuseppe 

Riili. 

Il Capo Dipartimento  

      Carmela Palumbo 

 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/

		2025-10-06T14:42:37+0000
	CARMELA PALUMBO


		2025-10-07T10:05:58+0200
	protocollo




